
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 620/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/199345 de 10 de março de 2020;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MOJÚ/ IGARAPÉ-MIRI/PA, nos períodos de 10 a 13/03, 16 a 20/03 e 23 
a 27/03/2020.

Servidor Objetivo
LÉLIO COSTA DA SILVA, matrícula funcional nº 5951506/1, 
CPF 586.141.842-04, cargo Assessor Especial I, lotado no 

Gabinete da Casa Civil.

Auxiliar tecnicamente nos processos de regularização 
Fundiária, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 12.½ (doze e meia) 
diárias, ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 643/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/204214 de 11 de março de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de PARAGOMINAS/PA, no período de 13 a 14/03/2020.

Servidor Objetivo
 SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, matrícula funcional nº 

5945933/1, CPF 183.132.721-04, cargo Coordenador de Even-
tos, lotação na Diretoria do Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar programação ofi cial 
do Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diária a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de março de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 657/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
18/03/2020, publicado no DOE nº 34.148, de 19/03/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº  2020/231059-PG, de 19/03/2020 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE DA SILVA COELHO, Id. Funcional 
nº 5947330/ 1, CPF nº 901.555.722-53, ocupante do cargo de Assessor. 
lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais), para atender despesas 
de pequeno vulto, na Diretoria de Gestão de Logística, o qual deverá ob-
servar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
0412212978838 0101 339030 3.400,00
0412212978838 0101 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de Março de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 658/2020 – CCG
O  CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
18/03/2020, publicado no DOE nº 34.148, de 19/03/2020, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/223230, de 17 de março de 2020.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, para realização dos procedi-
mentos relacionados  à Cotação Eletrônica da Casa Civil, junto ao provedor 

do sistema, no âmbito desta Casa Civil da Governadoria do Estado, a con-
tar de 05/11/2019.

Servidor Cargo/Matricula Função junto ao provedor do sistema
Ana Cristina Matos da Rocha Coordenador/5951784/1 Homologadora

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 20 de março de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA N° 659/2020 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
18/03/2020, publicado no DOE nº 34.148, de 19/03/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº  2020/209583-PG,   de  12/03/2020 ;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 504/2020-CCG, de 26/02/2020, publicada no DOE 
nº 34.135, de 05/03/2020, que autorizou o deslocamento e diárias a ser-
vidora JANE DAILHA COSTA CHAVES, matrícula funcional nº 73504214/4, 
ocupante do cargo de Coordenador, lotada no Centro Regional de Governo 
no Sudeste.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de março de 2020.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 667/2020-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/184165,
R E S O L V E:
I. exonerar ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 5 de 
março de 2020.
II. nomear VANDA CORREA SIDRIM para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, a contar de 5 de 
março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 668/2020-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/184165,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE do cargo em comissão de 
Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, a contar de 5 de março de 2020.
II. nomear ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO para exercer o cargo em comis-
são de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi s-
sional e Tecnológica, a contar de 5 de março de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 536529

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 006/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Inexigibilidade 001/2020
Data da Assinatura: 18/03/2020
Vigência: 18/03/2020 a 31/12/2020
Valor Global: R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais).
Dotação Orçamentária: U.G. – 25101. Funcional Programática: 
25101.03.128.1508.8887. Elemento de Despesa 339039. Fonte de Recur-
so 0140.
Objeto: contratação de empresa para realização do curso “Capacitação de 
Contadores e Procuradores”
Contratada: GILBERTO MELO ENGENHARIA JURÍDICA LTDA
CNPJ/MF: 02.251.485/0001-11
Endereço: Av. do Contorno, nº 6594, 7ª andar – Savassi, Belo Horizonte- 
MG, CEP: 30110-044
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do 
Pará

Protocolo: 536270


